Российская Федерация

Астраханская область

Ахтубинский район

муниципальное образование «Ахтубинский район»

ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год»

27 ноября 2015 г.

Инициатор публичных слушаний — глава муниципального образования «Ахтубинский район». Публичные слушания назначены Постановлением главы муниципального образования «Ахтубинский район» от 16.11.2015 г. № 1286 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год и о назначении публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год».
ПРЕДМЕТ ОБСУЖДЕНИЯ – проект бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год».
Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний – финансовое управление администрации муниципального образования «Ахтубинский район».
Присутствовали: работники финансового управления, глава МО «Ахтубинский район», председатель Совета МО «Ахтубинский район», депутаты Совета МО «Ахтубинский район», председатель контрольно-счетной палаты МО «Ахтубинский район», представители органов местного самоуправления, представители общественных организаций, представители учреждений Ахтубинского района, население Ахтубинского района.

ИТОГО: 52 чел.

Место проведения – актовый зал администрации МО «Ахтубинский район» по адресу: ул. Волгоградская, д. 141

Председательствующий: Кожухина Н.Г. — заместитель главы администрации по финансовым и экономическим вопросам – начальник финансового управления муниципального образования «Ахтубинский район».

СЛУШАЛИ:
Кожухину Н.Г. — заместителя главы администрации по финансовым и экономическим вопросам – начальника финансового управления муниципального образования «Ахтубинский район», которая доложила информацию по существу обсуждаемого вопроса.
В соответствии со ст. 23 Устава МО «Ахтубинский район» и в целях соблюдения прав граждан на ознакомление с проектом бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год и на участие в обсуждении проекта бюджета Вашему вниманию представляется следующая информация.
Проект бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год сформирован исходя из возможной доходной части бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год с учетом необходимости формирования сбалансированного бюджета.

Проект бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год определен следующими характеристиками:

Доходы – 758 622,732 тыс. рублей, в том числе:

- прогноз сбора налоговых и неналоговых доходов – 306 161,0 тыс.рублей (40,4 % доходов бюджета);

- межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы - 452 461,732 тыс.рублей (59,6 % доходов бюджета).

Расходы – 771 593,391 тыс. рублей,

Дефицит – 12970,659 тыс. рублей, или 9,7 % от общего годового объема доходов бюджета МО «Ахтубинский район».

ВЫСТУПИЛИ:
Суховеев Н.В. – депутат Совета МО «Ахтубинский район»

- Сколько денег заложено на пенсии муниципальным служащим?

Кожухина Н.Г. – заместитель главы администрации по финансовым и экономическим вопросам – начальник финансового управления.

В рамках реализации муниципальной программы «Реализация функций органов местного самоуправления» на подпрограмму «Повышение качества предоставления муниципальных социальных выплат и пособий населению в 2016-2018 гг.» на пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и на предоставление мер социальной поддержки почетным гражданам Ахтубинского района» планируется выделение 9 069,5 тыс.руб.

В соответствии с положением о проведении публичных слушаний в адрес финансового управления администрации МО «Ахтубинский район» поступило предложение депутата Суховеева Н.В. по проекту бюджета МО «Ахтубинский район» на 2016 год:
«Прошу Вас внести изменение в бюджет МО Ахтубинский район на 2016 год, в рамках проведения публичного слушанья, а именно увеличить статью расходов на заработную плату техническому персоналу (обслуживающему персоналу) образовательных учреждений, на сумму 20 460 000 рублей. И довести среднюю заработную плату технтческого персонала до величины прожиточного минимума – 9133 рублей. В целях обеспечения возможности данного финансирования предлагаю:
- прекратить в полном объеме финансирование МБУ «Телестудия АТВ-Центр» и выставить предприятие на продажу;

- прекратить финансирование кинотеатра «Победа» МБУ по кинообслуживанию населения г.Ахтубинска и Ахтубинского района, а здание кинотеатра и оборудование выставить на продажу.

Указанные объекты являются ликвидными, а сэкономленные средства и полученные доходы позволят увеличить заработную плату и уменьшить дефицит бюджета МО Ахтубинский район на 2016 год.»
- Какие будут предложения и комментарии к данному обращению.
Яковлев В.В. – Председатель Совета ветеранов, Почетный гражданин Ахтубинского района
Если обратиться к истории, то, когда встал вопрос о названии нашего кинотеатра, было обсуждение народа, жителей района. Из предложенных 4 названий ветераны Великой Отечественной войны и ветераны военной службы вынесли решение: кинотеатр назвать «Победа» в честь погибших, кто не возвратился с фронтов, в честь того, что советский народ победил в 1945 году.
В кинотеатре «Победа» постоянно проводятся патриотические мероприятия с участием молодежи. Совет ветеранов вынесет на заседание президиума данный вопрос. Совет ветеранов против продажи кинотеатра «Победа». Ни одна коммерческая структура не будет заниматься патриотическим воспитанием молодежи.
Аксенов А.В. – директор СОШ №1

Сколько денег выделяется на содержание кинотеатра «Победа»?

Кожухина Н.Г. – заместитель главы администрации по финансовым и экономическим вопросам – начальник финансового управления.

На содержание кинотеатра «Победа» планируется выделение средств в размере 5022,07 тыс.руб. Начиная с 2013 года расходы на содержание кинотеатра «Победа» уменьшены с 10 млн. 705 тыс.руб. до 5 млн. в 2015 году.
Аксенов А.В. – директор СОШ №1

Нам навязывается олигархическая демократия. Конституция определяет наше государство как социальное. Раньше мы отдавали детские сады в коммерцию, а сейчас строим. АТП раньше было муниципальным – а теперь? Предприниматели могут помогать нуждающимся адресно, могут создавать магазины для ветеранов, пенсионеров. Проблема в том, что наше государство, в лице муниципалитета и главы города должны решать социальные вопросы. Вам трудно судить, предпринимателям. На территории школы стоят два магазина, а должны стоять спортивные площадки. Такие мысли в голову могут прийти только предпринимателям. Это не социальная политика.
Суховеев Н.В. – депутат Совета МО «Ахтубинский район»

- Здесь извращают мое предложение. Государство разделило всех на касты. Есть люди, которые получают ниже прожиточного минимума. Уважаемые товарищи, надо вспомнить о социальной справедливости, кто дал право обрекать на нищету людей и их детей. Вы же все получаете. Тысячи людей обречены всеми нами. В этом году бюджет не досчитывает 270 млн.руб. Будут недодавать детям. Стыдно сказать, заработная плата 100 долларов, как у негров в Эфиопии. Дайте жить нищим. Скоро детей и людей в кинотеатрах не будет – вашими трудами. Численность населения Ахтубинского района сократилась. Основными плательщиками в бюджет являются военнослужащие, которые сейчас честно выполняют свой долг. Какая Победа, что осталось от Вас?
С разъяснениями по данному вопросу выступил:
Ведищев В.А. – глава МО «Ахтубинский район»
Против предложения депутата Суховеева  выступили:
Аксенов А.В. – директор СОШ №1;

Яковлев В.В. – Председатель Совета ветеранов, Почетный гражданин Ахтубинского района;

Черменцев Н.В. – Автошкола ДОСААФ;

Макухина Л.А. – директор СОШ №2;
Симакина Е.В. – директор МБУ по кинообслуживанию населения города Ахтубинска и Ахтубинского района;

Джармухамбетов М.Ж. -  и.о. заведующего ДК с.Ново-Николаевка;

Волощук Е.И. – директор СОШ №4;

Салмин А.А. – помощник Главы МО «Ахтубинский район»;
Зубричева Т.С. – директор МБУ ЦНК, депутат Совета МО «Ахтубинский район»;
Куклина Т.И. – директор ГКУСОН АО КЦСНО (приют);

Харченко П.М. – заместитель Председателя Совета ветеранов, Почетный гражданин Ахтубинского района;

Фурик А.А. – депутат Государственной Думы Астраханской области;
Дубинин Н.В. - депутат Совета МО «Ахтубинский район»;

Мурадов А.А. – главный редактор газеты «Время».

РЕШИЛИ:
1. Публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год» считать состоявшимися. Проект бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год» принять к сведению.
2. Информирование общественности о проведении публичных слушаний осуществлено согласно действующему законодательству, представлена исчерпывающая информация по предмету слушаний, регламент публичных слушаний выдержан.
Председатель:

             Н.Г. Кожухина